
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

SEGUNDA-FEIRA – 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 195 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGUERA PUBLICA: 

 

 

 

▪ EDITAL DE CONVOCAÇÃO/2023: AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 

 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEGUNDA- FEIRA 
18 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 195 
 
 

40 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR 

NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, E A 

COORDENADORA DA COMISSÃO EXECUTIVA DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO 

ESCOLAR NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, no uso de suas atribuições 

legais, e: 

CONSIDERANDO a Portaria SEC Nº 17/2023, com destaque para o artigo 2º, inciso VIII; 

CONSIDERANDO a Portaria SEC Nº 18/2023, com destaque para o artigo 2º, inciso IV; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º Convocar Audiência Pública, aberta a toda comunidade, para apresentação da 

Minuta do novo Regimento Escolar, acolher e analisar sugestões, analisar o texto final e 

validar o documento para encaminhamento ao Conselho Municipal de Educação. 

 

Art. 2º A Audiência Pública ocorrerá no dia 22 de dezembro de 2023, a partir das 08h30min, 

no Plenário da Câmara Municipal de Anguera, localizado na Praça Arthur Vieira, S/N. 

Centro. 

 

Art. 3º A Audiência Pública constará da seguinte programação: 

 

I – Composição da Mesa Solene; 

II – Pronunciamento dos Membros da Mesa; 

 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 

 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEGUNDA- FEIRA 
18 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 195 
 
 

40 

 

III – Leitura, análise e discussão do Texto proposto pela Comissão Executiva Municipal, 

com contribuições das Comissões Colaborativas das Escolas e dos Núcleos 

Regionalizados; 

IV – Apresentação de propostas para edição, mudanças e/ou acréscimos no texto 

originalmente apresentado; 

V – Discussão e votação das propostas apresentadas; 

VI – Validação da Minuta Final para encaminhamento ao Conselho Municipal de Educação 

(CME); 

VII – Encerramento. 

 

Art. 4º A Audiência Pública será aberta aos membros da Comissão Executiva de 

Atualização do Regimento Escolar na Rede Municipal, aos membros das Comissões 

Colaborativas das Escolas e dos Núcleos Regionalizados, a Professores, Alunos, Pais e 

Responsáveis, Profissionais do Magistério e Funcionários de Apoio das Escolas, 

Servidores Técnicos/Administrativos da Educação Municipal, representantes de órgãos, 

conselhos e entidades, membros de associações, organizações ou grupos da sociedade 

civil organizada, pessoas interessadas no assunto e a população em geral. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA, EM 18 

DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

  Anna Virginia Felix de Araujo                     Renan Iury Mendes Brito 
  COORDENADORA DA COMISSÃO EXECUTIVA                      SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
  DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO ESCOLAR                    DECRETO INDIVIDUAL 005/2021 
                          NA REDE MUNICIPAL 
 

 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2023-12-18T16:32:13-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




